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Vården vägrade ge privat vaccin  
Av Lena Philipson  
Senast uppdaterad 17 augusti 2006 18:14  
 
Marcus och Anna Jägfeldt får inte vaccinera sin 20 månader 
gamla dotter Amanda mot farliga pneumokocker, trots att de har 
fått vaccinet utskrivet av läkare och betalt 1500 kronor för det.  
– Vi har ringt runt, men ingen vill ge vaccinet, säger Marcus 
Jägfeldt.  
 
 
SKÅNE. Ett nytt vaccin har tagits fram, som kan skydda små 
barn mot några av de farligaste typerna av pneumokocker – de 
som kan leda till hjärnhinneinflammation och i värsta fall döden.  
 
Norge införde sådan vaccination för småbarn den förste juli i år. 
I England ska barn börja vaccineras i höst. I Sverige ska frågan 
utredas.  
 
Det är ett besked som Marcus och Anna Jägfeldt inte nöjde sig 
med. Framförallt inte efter att två flickor i tvåårsåldern dog i 
Helsingborg i höstas.  
– Har två dött är det två för många, säger Marcus Jägfeldt.  
 
Vaccinet kostar 1 500 kronor att köpa, men det tyckte Marcus 
och Anna Jägfeldt att det var värt.  
En privat barnläkare skrev ut vaccinet till dottern Amanda 
Jägfeldt. Men sen började svårigheterna.  
 
Läkaren ville inte själv ge sprutan. Privata läkares insatser 
regleras i avtal med landstinget och vaccinationer ingår inte i de 
avtalen.  
 
– Det är inte det vi är ägnade åt, förklarar Leif Rahr Knudsen på 
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Lunds barnläkarmottagning. Vi ska ta hand om sjuka barn. Det 
förebyggande arbetet är inget vi ska lägga tid på. Jag tycker 
barnavårdscentralerna borde ta det ansvaret.  
 
Marcus och Anna Jägfeldt hämtade ut vaccinet på apoteket. 
Sedan vände sig till sin barnavårdscentral i Kävlinge, för att få 
hjälp med att ge sprutan. Men distriktssköterskan sa nej, trots 
att föräldrarna själva hade betalt för vaccinet.  
 
– Eftersom det var första gången barnet skulle få vaccinet, så 
ville distriktssköterskan att läkaren som skrivit ut det skulle ge 
det. Om det sen gick bra så kunde föräldrarna komma tillbaka 
hit för resterande sprutor, förklarar sjuksköterska Ulla-Britt 
Andersson, verksamhetschef på vårdcentralen i Kävlinge.  
 
Ulla-Britt Andersson förklarar att det handlar om 
patientsäkerhet. Ordinerande läkare måste ta ansvaret för att 
följa upp eventuella biverkningar. Men det är en förklaring som 
Leif Rahr Knudsen tycker låter konstig.  
 
– Varför skulle det vara annorlunda med just det här vaccinet ur 
biverkningsaspekt? Jag tror att det är så att man inte är så pigg 
på att det ska bli massvaccineringar. Och så kanske man inte 
tycker att det är motiverat. Det är ju inte sanktionerat från 
samhället.  
 
Socialstyrelsen håller på att omvärdera det allmänna 
vaccinationsprogrammet och utreder bland annat om vaccin mot 
pneumokocker ska ingå.  
– Vi arbetar för att få in det i vårt program, säger Mellersta 
Skånes sjukvårdsdistrikts barnhälsovårdsöverläkare Kristina 
Thorngren Jerneck. Men så länge det inte finns där så fördelar vi 
det inte.  
 
Inte heller politikerna har någon lösning på Marcus och Anna 
Jägerfeldts problem.  
– Det är en knepig sits för föräldrarna, men jag kan tycka det är 
konstigt att en privat läkare kan skriva ut men inte ge vaccinet, 
säger Ingrid Lennerwald (s), regionråd med ansvar för hälso- 
och sjukvård.  
 
Hennes råd till föräldrar är att vänta på de nya 
rekommendationerna som väntas komma från Socialstyrelsen.  
Under tiden sitter Marcus och Anna Jägerfeldt med sin oro för 
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pneumokocker och ett vaccin i kylskåpet som ingen vill ge.  
 
– Pneumokocker har ett förlopp som kan ta några timmar och 
sen är barnet dött, säger Marcus Jägerfeldt.  
 
 

 
Över hälften av alla ett- till två-åringar bär på 
pneumokockbakterier. 85 procent blir aldrig sjuka. 
Det vanligaste symptomet är öroninflammation som normalt går 
över av sig själv, men ibland kan kräva behandling med 
penicillin. 
De värsta infektionerna kan ge hjärnhinneinflammation eller 
blodförgiftning. 
I Skåne fick tretton barn under åtta år den svåra typen av 
infektion under 2005. Hittills i år har nio barn drabbats. 
Det vaccin som nu tagits fram bedöms ge ett 75-procentigt 
skydd mot svåra infektioner. 
Risken med att införa vaccination mot pneumokocker i det 
allmänna vaccinationsprogrammet är att andra typer än de 
vaccinet skyddar mot kan bli vanligare, eller börja ge upphov till 
svåra infektioner. 
Barn i riskzonen vaccineras redan i dag med det nya vaccinet. 
Det är till exempel barn som är hjärt- ,eller lungsjuka, har 
diabetes eller Downs syndrom. 
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